西北农林科技大学场站管理中心文件

场站发〔2020〕11 号

关于印发《场站管理中心财务管理实施办法》的

各试验场站：

通知

《场站管理中心财务管理实施办法》已经 2020 年 5 月 20
日场站管理中心党政联席会议研究审议通过，现予以印发，请
遵照执行。

场站管理中心

                                             2020 年 5 月 20 日

抄报：

场站管理中心党政综合办公室             2020 年 5 月 20 日印发

为了规范场站管理中心（简称“场站中心”）财务行为，加强
财务管理，提高资金使用效益，促进场站中心事业发展，本着
勤俭办事业的原则，依据学校综合财务管理、日常报销管理、
收费管理等多项管理办法、规定，结合场站中心实际，制定本
办法。

场站管理中心财务管理实施办法

一、财务管理体制
（一）严格执行学校《财务管理办法》（校财发〔2016〕368

号），实行“统一领导、两级管理、一级核算”的财务管理体制。
（二）学校计财处统一管理学校的各项财务工作，是学校

唯一的一级财务机构。场站中心的各项财务工作全面接受学校
计财处的统一管理。

二、预算管理
（一）严格执行学校《预算管理办法》（校财发〔2016〕369

号）规定的“积极稳妥、统筹兼顾、勤俭节约、量力而行、讲求
绩效、收支平衡”的预算原则。

（二）各场站每年 12 月 20 日前按照学校《机关部门预算
管理暂行办法》（校财发〔2009〕93 号）规定，根据本场站战
略目标、中长期规划、下年度工作任务，参考当年度预算执行
情况、有关支出绩效评价结果和下年预测收支，科学编制下年
财务预算。场站中心综合办公室根据各场站的预算方案编制场
站中心财务预算，经场站中心党政联席会议审定后报学校审批。

（三）场站中心综合办公室根据各场站实际情况、学校预
算核定标准、上年预算执行情况等因素对学校下达场站中心的

公用经费提出二次分配方案，经场站中心党政联席会议审定后
执行。

（四）各场站的各项支出必须以经批准的预算为依据，未
列入预算的不得支出。

（五）严格执行学校《预算执行管理办法》（校财发〔2017〕
6 号），切实加强预算执行管理。各场站是本场站预算的执行主
体，场站长对预算执行结果负直接责任。各场站要根据预算批
复或预算通知，一周内编制预算执行计划和预算绩效目标，明
确执行节点时间（限）。

（六）严格执行学校《预算绩效管理办法》（校财发〔2017〕
432 号），加强预算绩效管理，强化预算支出责任，提高资金使
用效益。每年 12 月 20 日前，各场站编报当年的预算绩效自评
报告，报送场站中心综合办公室。

三、财务报销管理
（一）严格执行学校《财务报销规定》和《财务支出审批

若干规定》（校财发〔2016〕394 号）。各场站长为本场站财务
支出管理的直接责任人。各类财务支出的原始凭证须有经手人、
验收人签字，由场站长审核签字（场站中心机关支出凭证经综
合办公室主任审核签字），并经场站中心分管领导审查签字，报
场站中心财务审批人审批签字后方可报销。

（二）严格执行学校《差旅费管理办法》（校党发〔2017〕
25 号）。严格出差审批制度，各场站负责人省内出差报场站中
心分管领导审批，省外出差报场站中心主任审批。

（三）严格公务用车管理。公务用车的使用实行申请批准

制，场站中心机关公务用车由用车人向综合办公室申请，报场
站中心主任审批。各场站公务用车经场站中心分管领导审批后
报场站中心综合办公室备案。公务用车费用报销时必须附有原
始的《公务用车审批备案表》。

（四）严格执行学校《会议费管理办法（试行）》（校党发
〔2016〕62 号）、《国内公务接待管理办法》（党办发〔2015〕
18 号）、《关于规范劳务费支出管理的意见》（校财发〔2016〕
448 号）、《关于规范津贴补贴发放管理的通知》（党办发〔2017〕
3 号）、《关于规范公务移动通讯费管理的通知》（办发〔2017〕
3 号）、《值班、加班补助管理办法（试行）》（校办发〔2017〕
19 号）、《暂付款管理规定》（校财发〔2012〕84 号）等文件规
定，全面严控、规范会议费、公务接待费、劳务费、津贴补贴、
值班加班补助、移动通讯费等支出管理。

四、有偿服务及其他收入管理
（一）严格执行学校《有偿服务及其他收入管理办法》（校

财发〔2015〕11 号），规范和加强收入管理。
（二）鼓励各场站发挥自身优势，不断增加自主收入。各

类收入严格按“收支两条线”管理规定全额上交学校财务机构，切
实做到集中核算、先收后支、量入为出。

五、经济责任制
（一）场站中心主任经济责任
严格执行学校《经济责任制实施办法》（校财发〔2016〕370

号），按照学校授权和规定程序处理有关经济事项，落实经济责
任，规范经济秩序，承担直接经济责任。

（二）场站长经济责任
1.按照场站中心授权和规定程序处理有关经济事项。对授

权范围内的财务收支、融资、投资活动、经营决策、资产处置
等承担直接经济责任；

2.所负责范围的经济活动必须服从场站中心整体利益和学
校统一财经规章制度，本场站的债权、债务关系清晰；

3.组织实施本场站事业发展计划，自主、规范使用和统筹
各类资源，合法组织收入；

4.严格执行财务预算，按有关财务规定的开支标准、范围
审核财务支出。严格管理，不随意改变资金性质和支出标准等；

5.严格执行“收支两条线”管理规定，保证本场站各项收支纳
入财务管理。不拖延、隐瞒、转移、挤占、截留、挪用、私存
（分）收入，不坐收坐支和私设“小金库”、滥发钱物，不授意、
默许、指使或强令下属人员违反财经纪律、弄虚作假；

6.对本场站资金使用效益和资产的安全完整、保值增值负
责。对本场站财务收支、财务会计报告的真实性、合法性、完
整性负责；

7.根据本场站具体情况和加强财务管理的需要，组织制定
本场站办理经济业务事项的具体办法和程序，以及执行学校财
经规章制度的实施办法，报场站中心批准或备案。

（三）场站中心分管领导经济责任
1.场站中心班子成员根据工作分工，协助场站中心主任对

职责范围内的经济活动履行经济管理职责并负领导责任；
2.监督所分管的场站，按规定使用(安排)预算经费和占有

(使用)的各种资源，提高资金的使用效益和资源利用率；
3.对分工范围内的融资、投资活动、经营决策、资产保值

增值等承担责任；
4.监督分管场站在学校统一的财经规章制度下，细化办理

经济事项和执行学校财经规章制度的实施办法。
六、其他
（一）为了规范管理，各场站和场站中心机关应指派一名

报账员负责本场站或场站中心机关的财务报账工作。报账员应
为学校在编在岗教职工或签订了长期劳动合同的固定聘用人
员。

（二）报账员应做到及时报账，距离校本部较远的场站每
月至少报账一次。坚持“收支两条线”，严禁坐收坐支。

（三）各场站长和场站中心综合办公室主任要对原始凭证
的真实性、手续的完备性，以及凭证内容的合规性、政策性、
合法性进行严格审核并负责。

（四）本实施办法自发布之日起实施，由场站中心综合办
公室负责解释。原《场站管理中心事业费管理办法》和《场站
管理中心收入分配及支出规定》同时废止。